
seseda o važnih gospodarskih vprašanim. 
Združenje trgovcev v Ljubljani pri­

reja poučna predavanja. V torek, dne 
3. oktobra, je bilo prvo predavanje, ki 
ga je imel bivši minister Ivan Mohorič. 
Po poročilu »Trgovskega lista« z dne 
5. oktobra je g. minister rekel o našem 
denarništvu to­le: 

»Kreditno gospodarstvo je takorekoč 
prenehalo. Danes ni dobiti kreditov (po 
sojil), tudi če nudi človek mnogokratno 
jamstvo in naša emisijska banka (Na­
rodna banka), ki bi morala v tem oziru 
biti vzor, stavi sama v naših krajih iz­
redno težke pogoje, ki opravičeno za­
devajo na kritiko. Od 150 milijonov se­
zonskih kreditov, ki so bili pretekli me­
sec odobreni pri Narodni banki za fi­
nansiranje žetve in za izvoz, smo dobi­
li pri naših podružnicah v Ljubljani in 
v Mariboru le komaj 2 in pol milijona, 
to pa zato, ker se sploh ni več zahteva­
lo. Novih vlog v denarnih zavodih ni, 
pač pa je javna tajnost, da vlagajo že 
tudi ljudje s podeželja v Državno hipo­
tekarno banko in deloma v Poštno hra­
nilnico. Zakaj? Zato, ker vidijo, da sta 
ta dva zavoda likvidna. Tako sami ru­
šimo naše privatno denarništvo, ki ga 
smo zgradili s tolikimi napori in žrtva­
mi. Vsi vemo, da državni kapitalizem 
ne more razviti te iniciativnosti pri po­
speševanju gospodarstva, ko naše za­
družne ali regulativne hranilnice. Ven­
dar kljub temu dvigamo denar iz teh, 
čeprav podzavestno čutimo, da ni do­
bro, kar delamo.« 

O obdavčenju Slovenije je rekel bivši 
g. minister po poročilu istega lista: 
»Lani in letos so bili potrebni zopet ve­
liki napori, da vzdržimo ravnotežje dr­
žavnih financ. 

Naše javne finance so bile zgrajene 
na posrednih davščinah, na trošarinah, 
taksah in carinah, vsled česar je bil 
vpliv gospodarske krize mnogo močnej­
ši. Posredni davki so naenkrat padli na 
50 do 60% napram proračunu in da bi 
se izpadek, ki je na ta način nastal, še 
vsaj deloma pokril, so bili izdani znani 
ukrepi glede plačevanja neposrednih 
davkov, katerih posledice v sedanji do­
bi slabe konjunkture vsi občutimo. Na­
šla so se pota in načini, da se je naen­
krat uspeh zgradarine povečal na tn­
ali štirikratni iznos in tudi pri pridob­
nini ter pri družbah se hoče doseči po­
večane uspehe, ki samoumevno niso v 
nikakem skladu z možnostjo pridobit­
ne dejavnosti. Pri praktični oceni so se 
pokazali pogreški in neenakomernosti, 
ki jih nihče ne more zanikati in ki bi 
jih bilo treba v interesu davčne morale 

popraviti. Tudi so se opazila mnoga 
pretiravanja pri ocenah, ki jih ne mo­
rem drugače tolmačiti, kakor da davč­
ni organi ne tolmačijo smiselno odredb 
zakona ali pa se izdajajo izvršilni pred­
pisi, ki gredo preko zakona ali celo pro­
ti zakonu.« 

Povečanje železniških tarifov. 
»Ne smemo prezreti«, je rekel g. mi­

nister Mohorič, »da se poleg te ostre 

davčne prakse pripravljajo še druge 
nove obremenitve gospodarstva. Tako. 
bo novembra meseca uveljavljena no« 
va potniška tarifa na železnicah, 'ki bi 
naj dala po izvršenih kalkulacijah krog; 
50 milijonov dinarjev čistih dohodkov* 
Tarifni odbor je po dolgotrajnem pro­
učavanju položaja vseh panog gospo­
darstva pretekli teden završil svoje de­
lo in v okviru danega mandata predlo­
žil prometnemu ministru načrt za nov 
razpored železniških vozarin, ki naj bi 
dale 100 do 200 milijonov dinarjev vefi 
dohodkov.« 


